

Số: 123/BC-UBND

Sơn Dung, ngày 26 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp
trong 02 năm (2022 - 2023)

Thực hiện Công văn số 1397/UBND ngày 19/7/2023 của UBND huyện Sơn Tây về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp trong 02 năm (2022, 2023);

UBND xã Sơn Dung báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp trong 02 năm (2022, 2023), cụ thể như sau:

1. Về tuyên truyền, nâng cao nhận thức:

Để triển khai thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp. UBND xã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với các đoàn thể xã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, do đó sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã từng bước được cải thiện, tăng giá trị thu nhập thực hiện liên kết với thị trường tiêu thụ sản phẩm thu hoạch.

Công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất được nông dân đồng tình hưởng ứng, việc xây dựng và thực hiện các mô hình ngày càng đa dạng và có hiệu quả; nhiều tiến bộ kỹ thuật về giống mới, quy trình kỹ thuật tiên tiến được áp dụng vào sản xuất góp phần nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng.

2. Kết quả chuyển đổi diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả sang các cây trồng khác:

2.1. Về nông nghiệp

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Sản lượng trung bình cây lương thực có hạt từ năm 2020- 2022 là 826.10 tấn, đạt 95,52% so với Nghị quyết (856,36 tấn); bình quân lương thực đầu người 192,11 kg/người/năm đạt 95,57% so với Nghị quyết đề ra (199kg/người/năm). 6 tháng đầu năm sản lượng cây có hạt đạt 401,6 tấn bình quân lương thực đầu người 93,39 kg/người/năm, Ước 6 tháng cuối năm đạt 402,1 tấn.

+ Cây mì: Sản lượng trung bình từ năm 2020- 2022 là 2.213 tấn, đạt 98% Nghị quyết (2.280 tấn). 6 tháng đầu năm sản lượng đạt 1.355,9 tấn. Ước 6 tháng cuối năm đạt 1.010,1 tấn.

+ Về thực hiện chuyển đổi giống cây trồng: Trên cơ sở nguồn kinh phí sự nghiệp hàng năm giao cho địa phương, xã đã vận động và hỗ trợ người dân

manh dạn chuyên đổi diện tích đất kém hiệu quả chuyên sang trồng cây ăn quả, như: chôm chôm, ổi, xoài... Hiện nay, đa số các loại cây ăn quả đều phát triển rất tốt, nhất là cây Chôm Chôm.

Trong năm 2022, UBND xã triển khai thực hiện dự án trồng cây ăn quả trên địa bàn 03 thôn, trồng cây chôm chôm, với 03 hộ, diện tích 1.14 ha, trồng ổi RuBy với 0,4 hộ tham gia, diện tích 1,28 ha và trồng bưởi da xanh với 07 hộ tham gia diện tích: 1.74 ha.

Năm 2023, tiếp tục triển khai thực hiện trồng cây chuối mốc ước khoảng 3 ha.

2.2. Lĩnh vực chăn nuôi:

Tổng đàn gia súc trên địa bàn đến nay 5.559 con, Tổng đàn gia cầm: 7.983 con hàng năm tăng đàn 5% (kể cả sản lượng thịt bán ra), đạt 100% Nghị quyết. Tuy nhiên, đàn gia súc có giảm so với đầu nhiệm kỳ 741 con, nguyên nhân giảm do trong năm 2021 xảy ra dịch tả lợn châu phi và dịch bệnh nổi u cục ở bò.

Ngoài ra đối với chăn nuôi đang triển khai thực hiện dự án hỗ trợ cộng đồng chăn nuôi bò, chăn nuôi dê, tận dụng các nguồn lực từ chương trình mục tiêu Quốc gia từ 03 chương trình.

2.3. Lâm nghiệp: Từ đầu nhiệm kỳ đến nay không có trường hợp phá rừng nào xảy ra trên địa bàn; Độ che phủ rừng bao gồm cây trồng tán là 56,36% Nghị quyết (57% trở lên). Đạt 98,87 % so với Nghị quyết.

2.4. Công tác thủy lợi, phát triển hạ tầng thủy lợi

Trên toàn xã gồm có 05 công trình kiên cố, trong đó 02 công trình hư hỏng các công trình thủy lợi có nhiệm vụ đảm bảo phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp cho 55,3 ha/vụ.

3. Đánh giá kết quả thực hiện

3.1. Kết quả ưu điểm, thuận lợi trong việc triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông, hiệu quả tác động trực tiếp, gián tiếp đến người dân trên địa bàn xã

- Về chỉ đạo, điều hành: Được sự quan tâm của các cấp, các ngành từ trung ương đến địa phương và sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể xã.

- Công tác áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi từng bước được nâng lên và đem lại hiệu quả kinh tế cao.

- Sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp chính quyền trong công tác tiêm phòng và vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ, kiểm dịch động vật được tăng cường đã góp phần đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, nên tình hình dịch bệnh ổn định, đàn gia súc của xã được bảo đảm an toàn.

- Người dân được tham gia các lớp đào tạo nghề chăn nuôi, xây dựng ngăn ngày và từng bước công việc được ổn định.

3.2. Những khó khăn, vướng mắc

*** Đối với công tác nông nghiệp**

- Chăn nuôi chủ yếu nhỏ lẻ và tự phát, giá cả tiêu thụ chưa ổn định.
- Ý thức về phòng bệnh cho vật nuôi của người dân chưa cao còn trông vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

*** Đối với công tác lâm nghiệp**

- Việc khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp vẫn còn xảy ra.
- Công tác tuần tra, truy quét được thực hiện nhưng chưa thường xuyên và chưa hiệu quả.

4. Kiến nghị và đề xuất

- Kịp thời cụ thể hóa và thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, tăng cường nguồn lực đầu tư cho nông nghiệp.

- Đề nghị các cấp bổ sung kinh phí cho UBND xã nhằm để cơ cấu lại ngành nông nghiệp trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch cơ cấu ngành nông nghiệp trong 02 năm (2022- 2023) trên địa bàn xã Sơn Dung./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNN huyện;
- CT, PCT UBND xã
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đình Văn Đùng